

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM14 at udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og offentligheden herom. Redegørelsen skal endvidere vurdere mulige modeller for rådets sammensætning, honorering og beføjelser.
(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Jeg skal beklage, hvis mit svarnotat til 1. behandling af forslaget på sine steder kunne opfattes kværlantisk og insinuerende.

Det har ikke været min intention.

Udvalget finder i sin betænkning anledning til at præcisere at beslutningsforslaget alene omhandler spørgsmålet om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd og at der ikke er tale om en beslutning om at nedsætte et sådant.

Naalakkersuisut er fuldt ud bevidst om at forslaget alene vedrører en beslutning om en redegørelse om en mulig etablering af et politisk uafhængigt råd. Naalakkersuisut modstand mod forslaget er knyttet til den negative signal værdi, som vil være forbundet med en vedtagelse af forslaget.

I beslutningsforslaget foreslås specifikt at redegørelsen skal behandle nedsættelse af et råd, der skal komme med anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner og foretage vurderinger af konkrete råstofprojekter. I mit svarnotatet har jeg nærmere redegjort for hvorfor netop disse elementer i beslutningsforslaget strider mod grundlæggende principper i vores råstoflovgivning og forvaltningsudøvelse.

En vedtagelse af forslaget vil derfor kunne skabe usikkerhed omkring rammevilkårene for fremtidige investeringer i efterforskning- og udnyttelse af mineraler. Særligt nu, hvor vi søger at tiltrække investeringer til råstofsektoren vil en vedtagelse af forslaget sende et meget uheldigt signal og Naalakkersuisut er derfor helt enig i indstillingen fra udvalgets flertal om forslagets forkastelse.